
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 
CAMB/2023/80 del 26 luglio 2023 

 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 

Oggetto: Direzione –Prime misure finalizzate a dare attuazione alle disposizioni del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR-Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)) – Presa d’atto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Francesca Lucchi 
 



 

CAMB/2023/80 
CONSIGLIO D’AMBITO 

 
L'anno 2023 il giorno 26 del mese di luglio alle ore 14.30 il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera PG.AT/2023/0007166 del 24/07/2023, si è riunito mediante videoconferenza. 
 
 RAPPRESENTANTE ENTE PROV. QUALIFICA P/A 
1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 
2 VACANTE 

 
PR  / 

3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 
4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco P 
5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 
6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore A 
7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 
8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 
La Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 
Oggetto: Direzione –Prime misure finalizzate a dare attuazione alle disposizioni del 

Regolamento UE 2016/679 – Presa d’atto 
 
Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23, recante “Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, e in particolare l’art. 11, 
riguardante la figura del Direttore dell’Agenzia; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 
2019; 

 
premesso che: 

• il 25 maggio 2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 (di seguito GDPR), relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati (di seguito Regolamento), abrogando la direttiva 95/46/CE; 

• con d.lgs. 101/2018 del 10 agosto 2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché  alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”, è stato 
adeguato il quadro normativo nazionale in materia di protezione dei dati personali alle 
disposizioni del GDPR; 



 

 
richiamate: 

• la Determinazione dirigenziale n. 80/2018 di nomina di Lepida spa, società in house della 
Regione Emilia-Romagna e degli enti locali della Regione (riuniti nella Community 
Network dell’Emilia-Romagna), quale Responsabile della protezione dati per i servizi di 
supporto per gli adempimenti e gli adeguamenti derivanti dal GDPR; 

• la propria Deliberazione n. 97 del 17 ottobre 2022 di approvazione del modello 
organizzativo in materia di protezione dei dati personali, in adeguamento al Regolamento 
2016/679/UE che, fra l’altro, designa i soggetti attuatori degli adempimenti necessari per 
la conformità dei trattamenti di dati personali effettuati dall’Ente in esecuzione del 
Regolamento UE 2016/679, ossia il Direttore e i Dirigenti di Area; 

• la Determinazione dirigenziale n. 176 del 26 luglio 2023 di approvazione delle prime 
misure finalizzate a dare attuazione alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679: 

− il Registro delle attività di trattamento dei dati personali svolte sotto la 
responsabilità dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30, paragrafo 1, del Regolamento UE 
2016/679; 

− il modello di Autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
− il documento di regolamentazione della gestione degli incidenti di sicurezza 

informatica che possono occorrere ai servizi ed ai dati gestiti (Gestione incidenti 
di sicurezza - Notifica data breach); 

 
considerato che la propria Deliberazione n. 21/2015 di designazione del Direttore dell’Agenzia, 
ing. Vito Belladonna quale Responsabile del Trattamento di dati personali dell’Agenzia è da 
intendersi abrogata dalla succitata propria Deliberazione n. 97 del 17 ottobre 2022; 
 
rilevato che sul piano dell'azione amministrativa in materia di trattamento dei dati personali, i 
criteri utilizzati per la redazione del Registro delle attività di trattamento dei dati personali svolte 
sotto la responsabilità dell’Agenzia, ex Art. 30 del Regolamento UE 2016/679, hanno consentito 
di individuare le correlazioni tra attività di trattamento dei dati personali e i 
processi/procedimenti in capo all’Agenzia; 
 
considerato che il suddetto Registro potrà essere implementato e modificato, secondo la propria 
policy in materia di privacy, la propria organizzazione e i documenti di protezione dati, nonché in 
relazione agli applicativi software destinati a gestire i singoli trattamenti. 
 
rilevato che il Registro, è a disposizione di chiunque possa vantare un legittimo interesse alla sua 
consultazione sul sito web dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione trasparente” e nella se-
zione “Privacy”; 
 
considerato che nella delibera n.97 del 17 ottobre 2022 per mero errore materiale era stata ripor-
tata l’indicazione “Titolare dei trattamenti di dati personali, ai sensi dell’art. 4 n. 7 e art. 24 del 
Regolamento, è il Consiglio d’Ambito (CAMB) di ATERSIR cui spetta l’adozione di misure 
tecniche e organizzative adeguate per garantire, ed essere in grado di dimostrare, che il tratta-
mento è effettuato conformemente al Regolamento”; si intende sostituito con il “Titolare dei trat-
tamenti di dati personali, ai sensi dell’art. 4 n. 7 e art. 24 del Regolamento, è ATERSIR; 
 



 

visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
a voti unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle misure contenute e allegate alla Determinazione dirigenziale 176 
del 26 luglio 2023 di approvazione, in attuazione alle disposizioni del Regolamento UE 
2016/679, di: 

− il Registro delle attività di trattamento dei dati personali svolte sotto la 
responsabilità dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30, paragrafo 1, del Regolamento UE 
2016/679; 

− il modello di Autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
− il documento di regolamentazione della gestione degli incidenti di sicurezza 

informatica che possono occorrere ai servizi ed ai dati gestiti (Gestione incidenti 
di sicurezza - Notifica data breach); 

2. di abrogare la propria Deliberazione n. 21/2015 di designazione del Direttore 
dell’Agenzia, ing. Vito Belladonna quale Responsabile del Trattamento di dati personali 
dell’Agenzia, confermando le disposizioni del modello organizzativo di cui alla propria 
Deliberazione n. 97 del 17 ottobre 2022; 

3. di demandare ai dirigenti competenti l’adozione delle misure tecnico-organizzative e 
gestionali derivanti dall’osservanza delle previsioni del Regolamento UE 2016/679 e 
necessarie per il rispetto delle nuove norme, come individuate nel “Modello organizzativo 
in materia di protezione dei dati personali; 

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile della protezione dei dati, Lepida Spa; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito 80 del 26 luglio 2023 

 
Oggetto: Direzione –Prime misure finalizzate a dare attuazione alle disposizioni del 

Regolamento UE 2016/679 – Presa d’atto 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
 
 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
 
Bologna, 26 luglio 2023 



 

Approvato e sottoscritto 

 
 

Il Presidente 
F.to Francesca Lucchi 

 
 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 28 luglio 2023 
 

 
Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 


	CONSIGLIO d’AMBITO

